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1.Шығындардың түрлері.

Шығындар - нарықта құн формасынан алынған 
ресурстар шығындары. Яғни өнім өндіріп өткізілетін 
өндірістік ресурстарды пайдаланудың ақшалай 
көрінісі. 
Өндіріс шығындары ұдайы өндірістің нəтижесі 
болып табылады. Бұл кəсіпорынның  өндірісте 
тұтынатын құрал-жабдықтары мен жалақы 
төлемдерінің шығындарын көрсетеді.



Өндіріс  шығындарының классификациясы:

1.Шығындарды есепке алу тəсілдері бойынша:
Бухгалтерлік шығындар - өнімнің белгілі бір мөлшерін өндіруге 
нақты жұмсалған өндіріс факторларының шығындары жатады. 
Онда факторлар сатып алынған бағамен көрсетіледі. Кəсіпорын 
шығындары бухгалтерлік жəне статистикалық есеп беруде өнімнің 
өз құны түрін алады.   
Экономикалық шығындар  ресурстардың сиректігіне жəне 
оларды балама  пайдалану мүмкіндіктеріне негізделеді. Тауар 
өндіру үшін алынған ресурстардың экономикалық шығындары, 
оларды өте қолайлы пайдаланып өндірген құнға тең болады. 
Бұлар айқын жəне айқын емес шығындар болып бөлінеді.
Айқын шығындар - өндіріс факторларымен жабдықтаушыларға 
айқын ақша формасындағы төлем түрінде жұмсалатын шығындар. 
Оларға ресурстарды сатып алу шығындар; жұмысшылар; 
қызметкерлерге жалақы төлеу, көлік шығындары т.б.
Айқын емес шығындар - өндірісте пайдаланылған фирманың өз 
иелігіндегі ресурстардың құнын айтады; ғимараттардың жалға 
берілмеу шығындары т.б.



2.Өндірілген өнім көлемінің  өзгеруіне байланысты:

Тұрақты шығындар – (FC) белгілі уақыт аралығында өндіріс 
пен өткізу көлемінің өзгеруіне байланысты емес шығындарды 
атаймыз.  Тұрақты шығындар графикасы абсцисса осіне 
параллель болып келеді.
Тұрақты шығындарға: облигациялық заем, міндетті төлемдер, 
ренталық төлемдер; ғимараттар мен жабдықтардың 
амортизациялық төлемдерінің бөлшегі; сақтандыру жарналары, 
жұмысшылардың еңбек ақысы т.б. Олар старттық (бастапқы) 
жəне қалдық шығындар болып бөлінеді. 
Старттық шығындарға - өндіріс пен өткізудің қайта 
басталуымен байланысты жұмсалатын тұрақты шығындардың 
бір бөлшегі жатады.
 Қалдық шығындар дегеніміз - өндіріс пен өткізу белгілі бір 
уақытта толық тоқтағанына қарамастан жұмсалатын 
кəсіпорындардың тұрақты шығындардың бір бөлігін жатқызуға 
болады.



Өзгермелі шығындар (VC) – белгіленген мерзімде 
өнімді өткізу мен  өндіру көлеміне тікелей байланысты 
шығындар. Оларға жалақы, шикізат отын, көлік 
қызметіне, электр жүйесіне шығындар. Ол шығындарды 
кəсіпкер өндіріс көлемін өзгерте отырып болжай алады. 
Өзгермелі шығындар 3 түрге бөлінеді:
1) Пропорционалды өзгермелі шығындар -  егер көлемі 
мен шығындарының өзгерісіне пара-пар келсе 
қалыптасады.
2) Дегрессивтік өзгермелі шығындар – шығындардың 
салыстырмалы өсуі өндіріс көлемінің салыстырмалы 
көбеюінен аз болған жағдайда қалыптасады.
3) Прогрессивтік өзгермелі шығындар - өзгермелі 
шығындардың өсуі өндіріс көлемінен артық болған 
жағдайда орындалады.



3. Кəсіпорынның жалпы шығыны (ТС) деп 
тұрақты жəне өзгермелі шығындарының 
қосындысынан тұрады. 

Өнімнің жаңа бірлігімен бірге, жалпы шығындар 
өзгермелі шығындардың сомасындай шамаға өсіп 
отырады. Кəсіпкер үшін өнімнің бір бөлігін өндіруге 
жұмсалған шығындардың маңызы зор. Ол орташа 
шығындар деп аталады.



4 Өндірістің тиімділігін жəне табыстылығын 
анықтайтын шығындар:
4.1. Өнім өндірісінде бір  данаға шыққан шығындарды 
білу үшін орташа  шығындар есептелуі:
орташа  тұрақты шығындар;
орташа  өзгермелі шығындар;
орташа  жалпы шығындар.
Осы көрсеткіштер арқылы фирманың пайдасын 
анықтауға болады:
1)Егерде тауардың бағасы (Р) орташа шығындардан 
(АТС)  кем болса, яғни Р<АТС, фирма шығынға қалады.
2)Егер тауардың  бағасы (Р) орташа шығындардан (АТС) 
артық болса, Р>АТС, фирма əр бір тауардан осы 
айырмашылық көлемде пайда алады.
3)Егер баға орташа  шығындарға тең болса, яғни Р=АТС, 
фирма нолдік жағдайда болады, пайда да алмайды, 
шығынға да  қалмайды.



5 Өнім өндірудің ең жоғары  деңгейін анықтау үшін  
шекті шығындар МС есептеледі. 

Шекті шығындар  – бұл қосымша  өнімге шыққан 
қосымша шығындар. Өндіріс  көлемі бір өлшемге 
өскен немесе кеміген кезде жалпы шығындардың өсуі 
немесе азаюы. Шекті шығындардың  көмегімен  
өндірістегі алынатын пайданың ең жоғары деңгейі 
анықталады. Ол үшін шекті  шығындар орташа  
шығындар жəне тауар бағасымен салыстырылады. 

Өндірістің қысқа мерзім кезеңінде кейбір факторлар  
өзгермейді. Сондықтан өндірілген өнім көлеміне  
байланысты шығындар тұрақты жəне  өзгермелі түрде 
болады. 



МС= ΔТС,    мұнда: МС-шекті шығындар,
          ΔQ           Q = өндірілген өнім саны.

АТС = ТС ,
           Q       АТС – орташа жалпы шығындар.
   
АҒС = ҒС .       АҒС- орташа тұрақты шығында
                 Q

АVС = VС    
             Q
АVС – орташа өзгермелі шығындар.
                   



Фирма  тұрақты  шығындарын өтеген соң қысқа 
мерзімнен ұзақ мерзім кезеңге ауысады.  Мұндай 
жағдайда кəсіпорын іс-əрекетін жалғастыратын болса, 
фирманың барлық шығындары өзгермелі болады.

Егер өнімнің қосымша бірлігін өндіру шығыны сату 
бағасынан арзан болса, онда шекті шығындар 
фирманың өнімінің бағасымен теңескенше, фирма 
өндірісті кеңейте береді.



2.Табыс жəне пайда.

Фирманың басты мақсаты - пайда табу. 
Пайда дегеніміз –  табыс пен шығындардың  
арасындағы  айырмашылық. 
Табыс  дегеніміз -  сатқан өнімнен түскен түсім. 
Шығындарға  сəйкес табыстардың бірнеше түрі 
болады:
 
Жалпы табыс – ТR = PxQ

Орташа табыс – АR = TR = P
                                       Q
Шекті табыс – MR =  ТR
                                     Q



3.Кəсіпкерлік қызметінің мəні, түрлері.

«Кəсіпкерлік» терминің алғашқы рет ағылшын 
экономисі Ричард Кантильон (1650-1734 жж.) ендірді. 
Бұл ұғымға ол нарықтық тəуекелділік жағдайында 
табыс алу мақсатымен өндірісті ұйымдастырудағы 
адам белсенділігін жатқызған.
Кəсіпкерліктің тұлғалары (субъектілері) жеке тұлғалар, 
əр түрлі ассоциациялар, акционерлік қоғамдар, 
арендалық ұжым, кооперативтері жəне мемлекет бола 
алады.
Кəсіпкерлік нысандары (объектілері) шаруашылық 
қызметтің кез келген түрлері, коммерциялық 
делдалдық, сату-сатып алу, инновациялық, кеңес беру 
қызметтері, бағалы қағаздармен операциялар бола 
алады.



Кəсіпкерлікті іс-əрекеттің мəніне байланысты 
төмендегі түрлерге жіктеуге болады:

өндірістік – тауар, қызмет өндіру процесін жүзеге 
асырумен байланысты;

коммерциялық - өндіріспен байланыста емес 
тауарлар мен қызметтерді сату жəне сатып алу  
операциялары арқылы жүзеге асады;

каржылық –коммерциялық кəсіпкерліктің бір түрі 
болып табылады, сату-сатып алудың объектісі ақша, 
валюта, бағалы қағаздар болып табылады;

делдалдық – сатушылар мен сатып алушыларды 
табыстыратын, кездестіретін, келістіретін байланыс 
түрінде жүзеге асады;

сақтандыру –  кəсіпкерліктің ерекше формасы оның 
мағынасы: кəсіпкер сақтандыру жарнасын алып, оны  
кауіпсіздендірілген жағдайда ғана  қайтарады.



⚫ Кəсіпкерліктің түрлері
1. Атқаратын міндетіне қарай кəсіпкерліктің мынадай 

түрлері болады: өндірістік, коммерциялық, қаржы 
жəне консультациялық.

2. Меншік түрлері бойынша жеке меншік, 
мемлекеттік, муниципалды, сонымен бірге 
қоғамдық құрылымдар меншігі.

3. Меншіктер саны бойынша кəсіпкерлік іс жеке 
адамның немесе коллективтің (ұжымның) құрамы 
болуы керек.

4. Кəсіпкерлік формасы бойынша екіге бөлінеді: 1) 
ұжымдық – құқықтық жəне 2) ұжымдық 
экономикалық.



4.Кəсіпкерлікті ұйымдастырудың негізгі нысандары, 
олардың артықшылықтары мен кемшіліктері

Ұжымдық-құқықтық кəсіпкерлік жеке кəсікерлік, серіктестік, 
акционерлік қоғамды біріктіреді.
Жеке кəсіпкерлік –бұл бір адамның немесе бір жанұяның 
кəсіпкерлікпен айналысуы.
Серіктестер – бұл екі немесе одан да көп адамдардың капитал 
салымдары негізінде құрылған табыс алуға бағытталған іс-əрекеті. 
Серіктестіктің түрлері:
1.Толық серіктестік. Мүшелері өз мүліктері шеңберіноде 
жауапкершілікке ие болады.
2.Коммандиттік серіктестік. Мүшелері аралас жауапкершілікке ие 
болады, яғни біреуі толық мүлікпен, ал екіншісі салынған капиталы 
негізінде жауап береді.
3.Жауапкершілігі шектеулі серіктестік. Мүшелері тек қана салынған 
капиталы негізінде тəуекелге барады жəне жауап береді.



Акционерлік қоғам- бұл жарғылық капиталы 
белгілі бір үлестерге (акцияларға) бөлінген, заңды 
тұлға құқығы бар кəсіпорын. Акционерлік қоғам  
ашық жəне жабық түрде болады. Ашық 
акционерлік қоғам өз акцияларын ашық сатуға 
жəне басылымдарда акциялардың құнын 
жариялауға құқылы. Жабық акционерлік қоғамда 
акциялары құрылтайшылары арасында 
сатылатын, акциялардың құны басылымдарда 
жарияланбайтын акционерлік қоғамның түрі.



Кəсіпкерліктің ұжымдық – экономикалық формалары.
Концерн – көпсалалы акционерлік қоғам, əр түрлі 
компаниялардың бақылау пакеттерін сатып алады.
Ассоциация – экономикалық дербес кəсіпорындардың 
ерікті бірлестігі. Маманданған кəсіпорынның негізгі 
мақсаты ғылыми –техникалық, өндірістік, 
экономикалық жəне əлеуметтік міндеттерді бірігіп 
шешу.
Консорциум – бұл ірі қаржы операцияларын істеу үшін 
(мысалы, өте ірі жобаға инвестиция) біріккен 
кəсіпкерлердің бірлестігі.
Синдикат – бір саланың кəсіпкерлерін тауар сатуға 
біріктіру.
Картель – тауар, қызмет көрсету бағасы, нарық 
аудандардын бөлу, өндіріс мөлшері жөнінде келісім.
Қаржы - өнеркəсіп тобы – банк, сақтандыру жəне сауда 
капиталының бірлестігі.



Кəсіпкерлік көлеміне қарай: кіші, орташа жəне ірі 
бизнеске бөлінеді.

Қазіргі батыс экономикасында кіші бизнес 
шаруашылықтың ірі секторын құрайды. Бұнда 
жұмыспен қамтылғандардың жартысынан көбі жұмыс 
табады. Кіші бизнестің əдеттегі формалары 
франчайзинг (franchise - жеңілдікті) жəне венчурлық 
(venture – тəуекел ету) кəсіпкерлік жүйелері болды.

Франчайзинг – ірі фирманың фабрикалық 
маркасын пайдалануға құқық алу үшін жəне белгілі 
бір сферада, белгілі бір территорияда өз қызметін 
жасау үшін рұқсат алу үшін келісім шарт жасайтын 
ұсақ жеке фирмалар жүйесі. Олардың бағаны 
төмендету, тауарды жеткізуге, құрал-жабдықты сатып 
алуға, кредит алуға көмек түрлерінде жеңілдіктері 
бар.



Венчурлық фирма – ғылыми зерттеулерді 
жасаумен шұғылданатын коммерциялық ұйымдар. 
Венчурлық кəсіпорындар жаңалықтармен бизнес 
жасайды. Жаңа өнімнің рынок талаптарына сатып 
алушылар қажеттіліктеріне төменгі шығындарға 
сай келмей қалуының мүмкін болуына байланысты 
“күйіп кетуге” тəуекел етеді. Сондықтан венчурлық 
фирмалар бір өніммен жұмысты бітіріп, тезірек 
екіншісіне көшуге тырысады. Венчурлық 
кəсіпкерліктің отаны АҚШ болып табылады жəне ол 
екінші дүниежүзілік соғыстан соң кең дамыды. 
Бүгінгі күні венчурлық фирмалар Қазақстанда да 
құрылып қызмет ете бастады.



СӨЖ
1.Капиталдың ауыспалы айналымы. 
Амортизация


